

BUDGETFORSLAG FRA SF TIL B2024

Et varmt måltid i Værestedet i Jægergårdsgade

Værestedet i Jægergårdsgade er en del af Aarhus Kommunes nødberedskab for hjemløse og andre borgere i udsatte positioner.

Værestedet drives efter servicelovens paragraf 104, der har fokus på, at mennesker med særlige sociale problemer skal tilbydes et samværstilbud, der kan hjælpe med at opretholde essentielle livsvilkår.

Derfor har Værestedet i mange år tilbudt, at borgere i udsatte positioner kunne komme ind og få et måltid mad. På Aarhus kommunes hjemmeside står der skrevet, at Værestedet serverer 3 måltider om dagen; morgenmad, frokost og aftensmad.

De sidste par år er det i weekenderne dog blevet begrænset til, at der kun serveres aftensmad, idet Værestedet først åbner klokken 13.00 lørdag og søndag.

Når man tilbringer en stor del af dagen, og måske natten med, på gaden, så er det vigtigt for ens livsvilkår, og især for ens sundhed, at man har et sted at gå hen, hvor man kan få ordentlige, nærende måltider. Specielt de kolde måneder kan være hårde, hvis man ikke har noget at stå imod med, samt muligheden for at komme ind og få et nærende måltid, der kan give kroppen varme.

Samtidig er måltiderne på Værestedet et af de helt essentielle værktøjer til at få de pædagogiske samtaler med borgere i hjemløshed eller misbrug. Samtaler, der måske kan bane vejen for, at borgerne kan hjælpes videre i livet, i bolig eller i misbrugsbehandling.

Det er især de varme måltider om aftenen, der tiltrækker borgerne og giver dem lysten til at opholde sig på Værestedet og indgå i fællesskabet her, samt tale med personalet.

Når en borger er flyttet fra gaden og i egen bolig, er det svært at rumme de store forandringer, samt at overskue at få tingene til at fungere i boligen. Herunder også at skulle lave mad til sig selv.

Derfor er det vigtigt, i forhold til fastholdelse i boligen, at der er et sted at gå hen, hvor man har mulighed for at få mad, samt socialt samvær, når det bliver for svært at overskue tomheden og ensomheden i den nye bolig.

Der er dog aldrig blevet afsat midler til driften af Værestedets køkken, i Værestedets driftsbudget. Midlerne, der bruges til at drive køkkenet, er midler, Værestedet selv har fundet i deres budget. Dette gør, at driften af køkkenet er et af de tiltag, der er i størst risiko for at blive ramt af kommende besparelser.

Derfor foreslår SF:

- At driftsbudgettet for Værestedet øges, så der afsættes midler til driften af køkkenet.
- At der i driftsbeskrivelsen for Værestedet indskrives, at der som minimum skal tilbydes ét varmt måltid om dagen af hensyn til sundheden og trivselen blandt borgere i udsatte positioner.
- At der med udgangspunkt i MSB's partnerskabsaftale "En vej ud af hjemløshed" etableres en officiel samarbejdsaftale mellem Værestedet i Jægergårdsgade og Skraldecaféen, for at sikre, at budgettet for driften af køkkenet holdes indenfor de afsatte rammer.

Finansiering

Forslaget vil medføre en begrænset merudgift. Merudgiften kan bl.a. finansieres gennem SF's forslag om skattestigninger eller gennem et evt. generelt økonomisk råderum.

Stillet af SF's byrådsgruppe

Thomas Medom, Mette Bjerre, Liv Gro Jensen, Katrine Vinther Nielsen og Jan Ravn Christensen